[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Colégio Conquista

PROJETO DE LEI Nº 02/2019
“Semana de Conscientização sobre o perigo do uso das drogas e álcool”

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É instituído uma semana onde deverá haver palestras nas escolas do município para conscientizar contra o uso tanto de drogas ilícitas, e sobre o vício no álcool quanto as licitas e argumentar sobre as consequências desagradáveis do uso.

Art. 2º. Também e proposto que uma parte dos impostos empresariais arrecadados, que seja de no mínimo de 2% sejam direcionadas a investimentos nas escolas do município.

                      Art. 3°. É necessário também que haja uma fiscalização se o dinheiro realmente está sendo doado e, se realmente a escola está investindo-o em melhorias internas.

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                       Indaiatuba, aos 14 de maio de 2019.

Gustavo Bonilha da Silva
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O Brasil ainda enfrenta insistentemente o problema do analfabetismo, tanto de crianças que saem da escola e de outros que não tiveram a oportunidade de se apropriarem do saber da leitura e escrita. É fato que o nosso país possui um número significativo de indivíduos que não adquiriram o saber necessário para atender às exigências da sociedade.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 15 de maio de 2019.

Gustavo Bonilha da Silva
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]